PREFEITURA DA CIDADE

RIBEIRAO PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Secretaria da
Cultura e Turismo

Oficio n° 125/2021 — Cult-S

Ribeirao Preto, 15 de setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com cumprimentos, em resposta ao oficio LO — ExtGB 093/21, encaminhado ao
Prefeito de Ribeirdo Preto, Sr. Antonio Duarte Nogueira Junior, encaminhamos toda a
documentacdo complementar (anexa) necessaria para parecer técnico favoravel a
classificacao de Ribeirao Preto como Municipio de Interesse Turistico, atendendo todos

0s requisitos legais solicitados no processo.

Sem mais para 0 momento, agradecemos antecipadamente e reiteramos nossas

mais elevadas estimas.

Atenciosamente,

C7
s
Joao Pedro P. Nascimento Isabella Carvalho Pessotti
Secretario Adjunto Secretaria Municipal da Cultura e Turismo

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo

Ao Exmo
Léo Oliveira
Deputado Estadual de Sdo Paulo
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LEOC OLIVEIRA

Depuiado Esladual

Ribeirdo Preto, 31 de agosto de 2021.

Of LO - ExtGB 093721

stico 0 Municipio de Ribeirdo Preto

Ref: PL 0570/19 — Classifica como de Interesse Tur i

Senhor Prefeito

cumprimentando- o, solicito a Vossa
Exceléncia, observadas formalidades legais, informagoes sobre os procedimentos €m
andamento junto a essa Administragdo, através da Secretaria de Cultura, referentes a
complementagdo de documentos necessarios para efetiva aprovagdo do projeto de minha
autoria, em epigrafe.

Conforme, copia de manifestacdo do nobre
Deputado relator da Comissdo de Justica e Redagdo da ALESP, é necessario o envio de
documentagio complementar, nos termos do parecer técnico GAMT 117/2020, contrario
a classificagdo de Ribeirdo Preto como municipio de Interesse Turistico; por ndo
atendimento dos requisitos legais, expediente esse, j4 encaminhado aquela secretaria
municipal.

Antecipando meus agradecimentos pela
atengdo e providencias, e desejando somar esforgos para efetiva aprovagdo da propositura
que em muito contribuira para o desenvolvimento de nosso municipio, aproveito a
oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de elevado aprego.

Atenciosamente

Deputado Léo

Excelentissimo Senhor
Antoénio Duarte Nogueira Junior
Prefeito do Municipio de Ribeirdo Preto
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ATENGAO: Este documento, divulgado apenas para fins informativos, ainda nao foi suom ti
~~a votagio da Comissao, e, portanto, ndo constitul S€U Parecer (v. artigo 56 do Regimiarf:o
Interno da ALESP). °

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO
PROJETO DE LEIN° 0570, de 2019
AUTOR: Deputado Léo Oliveira

OBJETO: Classifica como de Interesse Tur{stico 0 Municipio de Ribeirdo Preto

Senhor Presidente:

Com o objetivo de instruir integralmente o presente projeto, na forma
estabelecida pela Lei Complementar n° 1.261, de 29 de abril de 2015, a qual
estabelece condigdes e requisitos para a classificagdo de Estincias e de Municipios
de Interesse Turistico, solicitamos ao autor da propositura que oficie a Prefeitura
do Municipio em questio, para que nos seja remetida a documentagio
complementar, com a urgéncia que o caso requer, a fim de que esta Comissao
possa reanalisar e exarar seu parecer.

E, tendo em vista que o Grupo Técnico de Andlise dos Municipios Turisticos
manifestou-se, conclusivamente, por meio do Parecer GAMT N° 117/2020,
contrario a classificagio de Ribeirdo Preto como Municipio de Interesse Turistico,
vez que nio restou comprovado o atendimento aos requisitos legais, indagamos
ao autor se o municipio conseguira atender os requisitos, caso contrario este
relator devera acolher o Parecer GAMT citado.

Sala das Comissodes, em

Deputado Frederico d’Avila
Relator

SPL - Cédigo de Originalidade: 1000382558 230821 1350



PREFEITURA DA CIDADE

") RIBEIRAO PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Secretaria da
Cultura e Turismo

Oficio n°® 128/2021 — Cult-S
Ribeirao Preto, 15 de setembro de 2021.

Assunto: PROJETO DE LEI N° 570, de 2019 que classifica Ribeirdo Preto como
Municipio de Interesse Turistico

Excelentissimo Senhor ,

Conforme parecer técnico de analise do grupo GAMT — Grupo Técnico de Analise
dos Municipios Turisticos do PROJETO DE LEI N° 570, de 2019 que classifica Ribeirao
Preto como Municipio de Interesse Turistico e com referéncia a Lei Complementar
1.261/15, segue abaixo juntamente com as consideragbes do GAMT, a documentacao
complementar dos itens que nao atenderam ao requisito, para que seja reanalisado e
exarado novo parecer.

I - POTENCIAL TURISTICO

Foram realizadas pesquisas de demanda nos anos de 2016 e 2017, sendo que
em 2017 ocorreram em duas ocasides. Em ambos os casos existem necessidades de
ajustes, considerando a importancia de serem realizadas em datas e locais alternados
dentro de um mesmo ano. Nao atendeu ao requisito.

Conforme grupo GAMT, foi realizada somente em 2 eventos e nao foi quantificado
a amostragem.
Devido ao lapso temporal, seguem as pesquisas de demanda dos ultimos 4

(quatro) anos.

ANEXO | - Apresentacado dos Resultados Pesquisa de Demanda - 2018
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. ANEXO 1l - Apresentagao dos Resultados Pesquisa de Demanda - 2019
. ANEXO lll - Apresentagdo dos Resultados Pesquisa de Demanda - 2020
. ANEXO IV - Apresentacao dos Resultados Pesquisa de Demanda - 2021

Il - EQUIPAMENTOS E SERVIGOS TURISTICOS

Meios de hospedagem — Informou a existéncia de 22 (vinte e dois) meios de
hospedagem com quase 3 mil Unidades Habitacionais — UH’s, porém a falta de fotos
(internas e externas) dos locais impediu uma andlise conclusiva. Nao atendeu ao
requisito.

Servicos de Alimentacido — Informou a existéncia de 42 (quarenta e dois)
estabelecimentos de alimentagao, porém a auséncia de fotos (internas e externas)
impediu uma analise conclusiva. Ndo atendeu ao requisito.

Conforme parecer técnico, faltaram fotos dos estabelecimentos informados.

Segue Inventario (ANEXO V) dos meios de hospedagem, bares e

restaurantes com as fotos requeridas.

Servico de Informagéo Turistica — Informou e existéncia de 1 (um) Posto de
Informacdes Turisticas, porém nao ficou claro ao GAMT o local do PIT com dias e

horarios de funcionamento. Nao atendeu ao requisito.

Segue fotos e informagdes sobre os PITs. — Postos de Informacgdes
Turisticas de Ribeirao Preto. Um presencial e outro online. (ANEXO V1).

1l - Conselho Municipal de Turismo
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Secretaria da
Cultura e Turismo

Q) RIBEIRAS PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Oficio n® 128/2021 — Cult-S

Constituido pela Lei n® 2023/2000, apresenta dispositivos em desconformidade
com o disposto na lei complementar n° 1261/2015. Nao atendeu ao requisito.

A Lei foi revisada e atualizada conforme orientagdes e de acordo com a Lei
Complementar n° 1261/2015. Conforme documento anexo (ANEXO VII).

Agradecendo antecipadamente pela atencio, subscrevemo-nos reiterando nossos
protestos de elevada estima e distinta consideracao.

' -
Anteﬁﬁuart Nogueira Junior

Prefeito de Ribeirao Preto

Respeitosamente,

Ao Exmo
Léo Oliveira
Deputado Estadual de Sao Paulo
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